1

第５期四谷地区協議会 平成2６年度第９回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２７年４月１６日（木）1０：00～1２：１５

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者 委員  ５名 その他  特別出張所職員 ３名

主なテーマ

１ ４月４日まち歩きの振り返り

２ ５月９日まち歩きについて

３ 平成２６年度振り返り

４ 冊子作りについて

５ その他

※会議の冒頭、所長より新規購入のマイクスピーカーについて説明があった。

１．４月４日 まち歩きの振返り

【外堀の桜鑑賞と四谷見附界隈を歩く】

参加人数：一般 24名、委員 9名

・キャンセルを見込み 33名まで予約を受け付けた。

・高齢の参加者もおり途中間が空いたが、ポイントの説明箇所では揃って説明が聞け

た。

・先導者（メインガイド）は、離れないように気を配りたい。

・花見客の影響が少なく、雨も降らずぬかるんでおらずよかった。

・スポットガイドが分担できてよかった。

・スポットガイドの担当箇所以外は、メインガイド 1人に集中できるよう他のスタッ

フは歩きながら話すべきではない。

・高齢者、体調不良の参加者がいたので離れてしまい、質問されたのでやむなく答え

 た。

・茶話会は好評で、参加者数名にぜひ続けてほしいと言われた。

・集合場所がわかりづらかった。

・２時間で歩けるコース、２時間以上かかるコースの設定をよく考える必要がある。

・遅い人に合わせると、時間内に終わらない可能性がある。

・今後、スポットガイドだけでなく、リーダー以外も単独ガイドが出来る体制を作っ

ていく。

・常連の参加者だけでなく新規の参加者も増やすために、ガイドを増やし２班編成に

 することを今年度の目標とする。

・まち歩き参加者に、ボランティア募集のチラシを配布する。（交通整理、旗持ち）

・ボランティアは特典として、定員とは別枠で必ず参加できる。

・募集チラシに時間、距離（〇○ｋｍ）を記載してはどうか。

・ガイドの話を聞く時に、広がらないように声掛けをする。歩き始める前にも、注意

事項として参加者に説明する。

  ・一目見てスタッフとわかるベストを作ってはどうか。

 2

２．「甲州街道と新宿歴史卙物館」まち歩きについて

   日時：５月９日（土）

   集合場所：四谷アトレ１階エスカレーター付近

   開始時間：１０：００

  【コース】

   四谷アトレのデッキ～四谷見附橋～甲州街道～三栄通り～大横町界隈の解説～

新宿通り（甲州街道）を経由してかぎ型を実感～甲州街道左右のまちの歴史～

荒木公園～むちの池～新宿歴史卙物館（１２時頃から３０分、ガイド予約済み）

  【茶話会】

   寛永堂の大納言（１１０円＋税）

   新宿歴史卙物館会議室（１２時～１３時予約済み）

  【役割分担】

   交通整理：全員

   旗持ち：当日決定（仮：清水委員、齋藤委員）

   参加者証配布：田中リーダー、有賀委員

   受付：岩崎委員

スポットガイド：清水委員（むちの池、摂津の守の話）

   スイーツ買い出し：事務局（生田）

３．平成２６年度振り返り

  ・新しいスタッフを増やす必要がある。（次回からボランティア募集チラシを配布）

  ・６コースを繰り返すか、特別なコースを作るか、６コースに変更を加えるか検討す

る。

・長時間になるので、エリアは崩さない。

・参加者の要望に合わせたガイド活動を、年に１回でもしてみるのはどうか。

・学校の先生、出張所の職員向けの四谷まち歩きをしてはどうか。

  ・定番の６回以外に、リクエストに応えるまち歩きにチャレンジしてはどうか。

  ・２６年度のスポットガイドが良かったので、２７年度はメインガイドを養成する。

４．冊子作りについて

・「玉川上水」冊子は、全体会で完成品を配布予定。

・２７年度予算で作りたい冊子のテーマを考える。

 例）南寺町、江戸城外堀跡、卙物館・美術館紹介、荒木町

・冊子化すると、次回のまち歩きで配布することができ、話も分かりやすくなる。

５．その他

・次期委員募集チラシ（６月締切）、ボランティア募集チラシを事務局が作成する。

・四谷カレンダー、ブログを委員にも周知する。（町会の次の世代に見てもらう）

【次回以降の日程】

会議 平成27年５月１５日（金）１３時～ 四谷特別出張所会議室

 3